Дело № 05-0091/76/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 мая 2017 года                                                                             г.Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 76 Симферопольского судебного района  (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Бора И.Ю, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Чекалкина А.А.,  рассмотрев дело  об административном правонарушении  в отношении  Чекалкина А.А.,  паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

 в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в время часов на автодороге адрес –адрес ... Чекалкин А.А, управляя транспортным средством марка автомобиля в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

 В судебном заседании  дата Чекалкин А.А., свою вину в совершении указанного правонарушения признал полностью, раскаялся, просил учесть что на иждивении имеет троих малолетних детей.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно  п. 2.5  Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями.

 Мировой судья,  заслушав пояснения Чекалкина А.А .,  исследовав материалы дела считает, что вина Чекалкина А.А., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27. Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

Вина Чекалкина А.А . подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ  315431 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения  Чекалкиным А.А. административного правонарушения, а именно оставление фио в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д.1);

- копией объяснения госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД по Симферопольскому району фио (л.д. 3)

- копией объяснения госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД по Симферопольскому району фио (л.д. 4)

- копией объяснения госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД по Симферопольскому району фио (л.д. 5)

- копией схемы места совершения административного правонарушения, в которой обозначено место столкновения транспортных средств (л.д.6);

- копией протокола осмотра транспортного средства от дата                 ( л.д. 7)

- копией свидетельства о регистрации ТС (л.д. 8);

- справкой о наличии водительского удостоверения (л.д. 9)

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чекалкина А.А.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие  малолетних детей. (л.д.12-14).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чекалкина А.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Чекалкиным А.А административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данных его личности, считаю необходимым назначить Чекалкину А.А. административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

                                     ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чекалкина А.А.Андрея А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 ( шесть) месяцев.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                               И.Ю. Бора